
 

Jaguaribe, 08 de março de 2013 Edição Nº: 1488 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assitência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do(s) 

Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) da CARTA CONVITE nº 22.02.03/2013: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSITÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: Fornecimento de almoço para o programa IGD-BOLSA FAMÍLIA 

e Secretaria, junto a Secretaria do Trabalho e Assistencia Social do Município de 

Jaguaribe/Ce. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.046-SETAS; 

0908.08.244.0018.2.055 -IGD BOLSA FAMÍLIA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. CONTRATADOS(AS): JOSAFÁ SALDANHA DA SILVA JUNIOR - 

RESTAURANTE JUNIOR. VALOR GLOBAL: 28.800,00 (Vinte e oito mil e 

oitocentos reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Josafá Saldanha da Silva Junior. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patricia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 07 de março de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 22.02.04/2013, resultante do Convite 

N.º 22.02.04/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de assessoria na área financeira, junto a Secretaria 

de Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe/Ce. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): TEREZINHA DE 

JESUS AIRES DA SILVA GONÇALVES. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Terezinha de Jesus Aires da Silva Gonçalves. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos 

reais). Jaguaribe-Ce, 07 de março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Decreto N° 619/2013, de 08 de março de 2013. “Declara de Utilidade Pública para 

fins de desapropriação área urbana na sede deste município, terreno urbano 

localizado entre as ruas Maria Augusta da Silva e Hildeberto Ribeiro Saboia, Bairro 

Celso Barreira Filho, nesta cidade, e dá outras providências.” O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor, decreta: CONSIDERANDO a 

necessidade de realização de obra pública que consiste na Construção do Reservatório de 

Água Potável (booster), que visa a abastecer os Bairros da COHAB, conjunto da Caixa e 

Expedito Diógenes. CONSIDERANDO que os referidos bairros estão encravados em 

localidade mais alta em relação ao resto da cidade, e que por este fato possui corriqueiros 

problemas de abastecimento de água potável. CONSIDERANDO que os referidos 

bairros são demasiadamente populosos, sendo ocupados por 34%(Trinta e quatro por 

cento) da população Jaguaribana, e que a referida população não pode mais sofrer com os 

problemas de abastecimento de água potável CONSIDERANDO que a referida obra 

será construída com recursos oriundos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de 

Jaguaribe, e que a mesma é de suma importância para a população daqueles bairros, 

DECRETA: Art. 1°. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, 

pelo Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, o seguinte imóvel:  

 

MEMORIAL DESCRITIVO 

 

Imóvel: Área para Construção de Reservatório de Água Potável (booster), que abastecerá 

os Bairros da COHAB, Conjunto da Caixa e Expedito Diógenes. 

Área do Terreno: 438,77 metros quadrados 

Perímetro do Terreno: 83,85 metros  

Escala: 1;10.000 

 

Inicia-se a descrição deste perímetro, no Sul, partindo em direção, Oeste-Leste, do ponto 

01 ao ponto 02, com a Rua Hildeberto Ribeiro Saboia, com extensão de 20,05 metros, 

leste, partindo em direção Sul-Norte, do ponto 02 ao ponto 03, com Virgílio de Souza 

Peixoto Neto, com extensão de 21,70 metros, Norte, partindo em direção Leste-Oeste, do 

ponto 03 ao ponto 04, com José Francimar de Almeida, com extensão de 20,40 metros, 

Oeste, partindo em direção Norte-Sul, do ponto 04 ao ponto 01, com a Rua Maria 

Augusta da Silva, com extensão de 21,70 metros. Art. 2°. O Município de Jaguaribe, por 

intermédio de sua Autarquia Municipal, qual seja o Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

– SAAE construirá, na área desapropriada, Reservatório de Água Potável (booster), que 

visa a abastecer os Bairros da COHAB, conjunto da Caixa e Expedito Diógenes. Art. 3º.  

Fica autorizado o SAAE de Jaguaribe a promover e executar com recursos financeiros 

próprios a desapropriação de que trata este decreto, podendo alegar a urgência a que se 

referente a o art. 15 do Decreto 3.365/41, com as alterações da Lei 4.519/64. Art. 4º. - 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, 08 de março de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 045/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento ao distrito de 

Feiticeiro com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A 

COMPANHIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS – COGERH, REFRENTE A 

LIBERAÇÃO DA ÁGUA DO AÇUDE JOAQUIM TÁVORA, LOCALIZADO NO 

DISTRITO DE FEITICEIO DESTINADA A IRRIGANTES, NO DIA 11 DE 

FEVEREIRO DE 2013, REPRESENTANDO A AUTARQUIA SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 

RESOLVE DESIGNAR CÍCERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço 

Autônomo de Água E Esgoto – SAAE, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s) valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE REAIS), totalizando R$ R$20,00 (VINTE REAIS), 

para viagem/deslocamento a ser realizada no período de 11/03/2013 a 11/03/2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 08 de março de 

2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 28.02.07/2013 - A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 28.02.07/2013, cujo Locação 

de veículos, transporte escolar destinado aos alunos da rede de ensino Médio e 

Fundamental do município de Jaguaribe/CE, que se realizará no dia 22/03/2013, às 

08:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 

desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 07 de Março de 2013. Rafael Peixoto 

Amorim – Pregoeiro oficial do Município. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO O (A) Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato , resultante da dispensa N.º 

02.22.001/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO - SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.069 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 OBJETO: DESENVOLVIMENTO E 

MANUTENÇÃO DE WEBSITE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro 

de 2013 CONTRATADO (A): ALDIANE CHAVES DE QUEIROZ. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES VALOR GLOBAL: R$ 4.500 

(QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS). Jaguaribe-Ce 08 de março de 2013 Rozânia 

Maria Alves Pinheiro Barreto Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do TERCEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2012.05.08.01, 

cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços na construção de duas 

academias de saúde, uma na localidade de Nova Floresta e uma em Feiticeiro, ambas no 

Município de Jaguaribe. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): V J TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA. VALOR GLOBALR$ 

360.916,66 (trezentos e sessenta mil, novecentos e dezesseis reais sessenta e seis 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 07 de Junho de 2013. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Moacir Barbosa Fernandes. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe/Ce, 08 de Março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

